
1 
ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPÚBLICA DE EL SALVADOR 

 

 ___________________________________________________________________ 
ÍNDICE LEGISLATIVO 

DECRETO N° 587 

 
 LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE ELSALVADOR, 

 

CONSIDERANDO: 

 
I.- Que el artículo 1 de la Constitución establece que El Salvador reconoce a la 

persona humana como el origen y el fin de la actividad del Estado, que está 

organizado para la consecución de la justicia, de la seguridad jurídica y del bien 
común. 

 

II.- Que actualmente el País está vulnerable al ingreso del CORONAVIRUS conocido 
como COVID-19 y ante su amenaza el 11 de marzo, el gobierno de El Salvador, 

Decreta “Estado de Emergencia Nacional por la Epidemia por COVID-19”, en busca 
de tener más herramientas de prevención ante el eventual ingreso del virus y de 

los demás contagios que pudieran suscitarse.  

 
III.- Que debemos habilitar medidas necesarias y oportunas para que los gobiernos 

locales proporcionen la ayuda inmediata para solventar los problemas urgentes, 
originados por la amenaza del ingreso del virus al País. 

 
POR TANTO, 

 

 en uso de sus facultades Constitucionales y a iniciativa de los Diputados Norman Noel 
Quijano González, Reynaldo Antonio López Cardoza, Gustavo Danilo Acosta Martínez, Damián 

Alegría, Dina Yamileth Argueta Avelar, Rodrigo Ávila Avilés, Lucia del Carmen Ayala de León, Marta 
Evelyn Batres Araujo, Yolanda Anabel Belloso Salazar, Raúl Beltrhan, Reinaldo Alcides Carballo 

Carballo, Catalino Antonio Castillo Argueta, Tomás Emilio Corea Fuentes, Nidia Díaz, José Edgar 

Escolán Batarse, Margarita Escobar, Carlos Alberto García, Ricardo Ernesto Godoy Peñate, Gerson 
Giovanny Guadrón Minero, Edwin Armando Grijalva Segundo, Jorge Schafik Handal Vega Silva, 

José Andrés Hernández Ventura, Norma Guísela Herrera de Portillo, Jorge Antonio Juárez Morales, 
José Mauricio López Navas, Hortensia Margarita López Quintana, Mario Andrés Martínez Gómez, 

Jorge Uriel Mazariego Mazariego, Manuel Heriberto Ortiz Escobar, Jeannette Carolina Palacios de 

Lazo, Carlos Armando Reyes Ramos, David Ernesto Reyes Molina, Jorge Luis Rosales Ríos, Jaime 
Orlando Sandoval Leiva, Karina Ivette Sosa de Rodas, Víctor Hugo Suazo Álvarez, Mauricio Ernesto 

Vargas Valdez y Marcela Guadalupe Villatoro Alvarado. 
 

DECRETA: 
 

 Art. 1.- Autorízase con carácter excepcional a las Alcaldías de los 262 Municipios del País, 

para que puedan utilizar hasta el 50% del 75% de los fondos que les otorga la Ley del Fondo para 
el Desarrollo Económico y Social de los Municipios (FODES) correspondiente a los meses de febrero 

y marzo del año 2020, para campañas de prevención y enfrentar las afectaciones que les hayan 
generado el CORONAVIRUS o COVlD-19 y superar las consecuencias derivadas del mismo; y otras 

actividades para atender la emergencia. 

 
 Todos los gastos vinculados a la situación extraordinaria establecida en el inciso anterior, 

deberán estar documentados y en ningún caso podrán ser utilizados para gastos operativos y/o 
administrativos u otro distinto a la naturaleza que motiva el presente Decreto. 

 
 Art. 2.- El presente Decreto entrará en vigencia el día de su publicación en el Diario Oficial. 

 



2 
ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPÚBLICA DE EL SALVADOR 

 

 ___________________________________________________________________ 
ÍNDICE LEGISLATIVO 

DADO EN EL SALÓN AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a los doce días del 

mes de marzo del año dos mil veinte. 
 

MARIO ANTONIO PONCE LÓPEZ, 

PRESIDENTE. 
 

NORMAN NOEL QUIJANO GONZÁLEZ,       GUILLERMO ANTONIO GALLEGOS NAVARRETE, 
          PRIMER VICEPRESIDENTE.                                  SEGUNDO VICEPRESIDENTE. 

 
YANCI GUADALUPE URBINA GONZÁLEZ ,          ALBERTO ARMANDO ROMERO RODRÍGUEZ,   

          TERCERA VICEPRESIDENTA.                         CUARTO VICEPRESIDENTE. 

 
REYNALDO ANTONIO LÓPEZ CARDOZA,            RODOLFO ANTONIO PARKER SOTO,  

            PRIMER SECRETARIO.                    SEGUNDO SECRETARIO. 
 

NORMA CRISTINA CORNEJO AMAYA,         PATRICIA ELENA VALDIVIESO DE GALLARDO, 

           TERCERA SECRETARIA.                                 CUARTA SECRETARIA. 
 

LORENZO RIVAS ECHEVERRÍA,                                   MARIO MARROQUÍN MEJÍA, 
          QUINTO SECRETARIO.                                   SEXTO SECRETARIO. 

 

 CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los dieciséis días del mes de marzo del año dos mil 
veinte. 

 
 PUBLÍQUESE, 

  

Nayib Armando Bukele Ortez, 
                                                   Presidente de la República. 

 
Nelson Eduardo Fuentes Menjívar, 

Ministro de Hacienda 
D. O.   N°  54 

Tomo  N°  426 

Fecha:      16 de marzo de 2020 
 

GH/geg 

19-03-2020 
 

 

 
 


